 Contrato promessa de compra e venda do Lote nº 8 do Parque Empresarial da Zona Oeste, 

celebrado entre a “MPE - Madeira Parques Empresariais – Sociedade Gestora, S.A.” e a sociedade 

comercial por quotas denominada “JAFAIF, LDA.”, pelo valor de € 225.504,00 (duzentos e vinte 

e cinco mil quinhentos e quatro euros), tendo sido paga no ato da respetiva assinatura, a título 

Calheta 59 15 44 74,58%
Camacha 25 1 24 96,00%
Câmara de Lobos 62 3 59 95,16%
Cancela 76 0 76 100,00%
S. Vicente 29 25 4 13,79%
Machico 42 12 30 71,43%
Porto Moniz 16 12 4 25,00%
Porto Santo 35 0 35 100,00%
Ribeira Brava 40 0 40 100,00%
Santana 35 16 19 54,29%
Zona Oeste 17 0 17 100,00%
TOTAL 436 84 352 80,73%

Parque N. espaços Livres Ocup. Tx. Ocupação

de sinal e de pagamento parcial do preço, a quantia de € 45.100,80 (quarenta e cinco mil cem 

euros e oitenta cêntimos); 

 Escritura pública de compra e venda do lote nº 47 do Parque Empresarial de Câmara de Lobos, 

com a área de 2.911 m2, à sociedade comercial por quotas denominada “Carpicaldeira – 

Carpintaria, Unipessoal, Lda.” pessoa coletiva nº 511103565, pelo valor de € 253.373,44 

(duzentos e cinquenta e três mil trezentos e setenta e três euros e quarenta e quatro cêntimos), 

de acordo com a avaliação feita em 22/01/2024, pela perita avaliadora da lista oficial de peritos 

do Tribunal da Relação de Lisboa, Maria Virgínia Ferreira dos Santos. 

 Escritura de compra e venda do lote nº 40 do Parque Empresarial de Câmara de Lobos, com a 

área de 824 m2, à sociedade por quotas denominada “ESTIRA PROJECTO, LDA.” pessoa coletiva 

nº 502962658, pelo valor de € 79.104,00 (setenta e nove mil cento e quatro euros), de acordo 

com a avaliação feita em 22/01/2024, pela perita avaliadora da lista oficial de peritos do Tribunal 

da Relação de Lisboa, Maria Virgínia Ferreira dos Santos. 

 Escritura de compra e venda do lote 21 do Parque Empresarial da Ribeira Brava, com a área de 

868 m2, à sociedade comercial anónima “DIVIMADEIRA, S.A.”, pessoa coletiva e matriculada com 

o número único 509.732.291, pelo preço de € 83.328,00 (oitenta e três mil trezentos e vinte e 

oito euros) de acordo com a avaliação feita em 14/01/2024, pela perita avaliadora da lista oficial 

de peritos do Tribunal da Relação de Lisboa, Eng.ª Maria Virgínia Ferreira dos Santos; 

 Contrato de cessão da posição contratual do contrato promessa de constituição de direito de